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Vedr. høring af udkast til revideret bekendtgørelse om frivillig elektronisk monitorering af visse fartøjer 
i Kattegat (sagsnr. 2021-1640).  
  
Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar til udkast til revideret 
bekendtgørelse om frivillig elektronisk monitorering af visse fartøjer 
i Kattegat (sagsnr. 2021-1640)  
 

Danmarks Naturfredningsforening (DN) takker for muligheden for at komme med bemærkninger til 
udkast til revideret bekendtgørelse om frivillig elektronisk monitorering af visse fartøjer i Kattegat 
(sagsnr. 2021-1640).  
 

Fiskeristyrelsens undersøgelse af de seneste tre års bundtrawlsfiskeri i Kattegat viser, at fiskernes 
egen registrering af bifangst er syv gange højere når der er installeret kamera på fartøjerne der 
dokumenterer fiskefangsterne i forhold til hvis der ikke er et kamera installeret.  
 
Fiskeristyrelsens klare konklusion er, at kameradokumentation af fiskefangsten virker og er et effektivt 
redskab mod ulovligt udsmid af eksempelvis torsk. Fx steg registreringen af torsk under mindstemålet 
fra 1960 kilo til 13.293 kilo, da der kom kameradokumentation af fangsterne. Også for kulmule og 
kuller blev tallene mangedoblet, efter at kameraer blev installeret.  
 

Fiskeristyrelsen skriver i deres rapport om de tre år med kameraovervågning af trawlfangster i Kattegat 
og Østersøen, ”at kameradokumentation er en effektiv kontrolform, navnlig til dokumentation af 
fangst og dermed overholdelse af landingsforpligtigelsen”. 
 

På trods af de klokkeklare konklusioner fra Fiskeristyrelsen om effekten af kamerakontrol på 
trawlfartøjer, så vil fiskeriminister Jacob Jensen nu med bekendtgørelse om frivillig elektronisk 
monitorering af visse fartøjer i Kattegat droppe kamerakravet i Kattegat. 
   
DN finder det er hovedrystende, at fiskeriministeren vælger at gå stik imod al forskning og sund fornuft 
og dropper det værktøj, der i tre år har bevist, at det kan gøre en forskel for vores kriseramte havnatur 
og fiskebestande. Bifangst af torsk i Kattegat er et stort problem, det øger presset på torsken, som er 
på kritisk lavt niveau, og derfor anbefaler forskere en nul-fangst. 
 
Alene af hensyn til ikke at stoppe al andet fiskeri i Kattegat, hvori der uundgåeligt vil være torsk som 
bifangst, har der de seneste år været fastlagt en bifangstkvote for torsk. Overholdelsen af 
bifangstkvoten, som jo altså er givet netop for at give fiskerne muligheder for andet fiskeri, bedst 
sikres med kameraovervågning , som ovenfor dokumenteret. Uden kamera er bifangster af torsk reelt 
uden for kontrol. 
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Med bekendtgørelsen som gør kameraovervågning i Kattegat frivillig, går Fiskeriministeren også stik 
imod anbefalingerne fra Fiskerikommissionen, der i deres rapport om fremtidens danske fiskeri netop 
anbefaler kameraovervågning af fiskefangster.  
 

Et fuldt dokumenteret fiskeri er ifølge Fiskerikommissionen en forudsætning for en såkaldt 
økosystembaseret forvaltning af vores hav og fiskebestande, hvor der er en langt bedre balance 
mellem havnaturen og de erhverv, der udnytter naturressourcerne på havet.  
 

Ifølge regeringens egen Fiskerikommission skal man derfor ikke skal afskaffe kameradokumentation 
af fiskefangster. Man skal tværtimod udvide den, så det gælder alle danske havområder. DN finder det 
meget uforståeligt, at fiskeriministeren har valgt ikke at lytte til Fiskerikommissionens anbefalinger, 
men i stedet gå den stik modsatte vej.  
   
DN kan desuden ikke se, at der skulle være noget incitament for trawlfiskerne til at tilslutte sig en 
frivillig kameraordning, som der lægges op til med bekendtgørelsen og DN er dybt bekymret for hvilke 
konsekvenser det vil have for fiskebestandene i Kattegat, hvoraf torsken reelt er kollapset og flere er i 
dårlig tilstand.  
  
Samtidig med at regeringen har valgt at gøre kameraovervågning af trawlfartøjer i Kattegat frivillig har 
regeringen også valgt at spare ét af Danmarks tre fiskerikontrolskibe - Havørnen - væk med Finanslov 
2025. Det efterlader mulighed for kontrol af trawlfiskeriet i Kattegat som værende minimal.   
  
DN skal på det kraftigste opfordre regeringen til at besinde sig og ikke spille russisk roulette med de 
danske fiskebestande ved at fjerne og reducere væsentlige kontrolmuligheder, som anbefales af al 
ekspertise.  

med venlig hilsen 

Henning Mørk Jørgensen 
Havbiolog og vandpolitisk rådgiver i DN 
31193235 
hmj@dn.dk 
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